
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

                                                                                                                       №  

 

 

О запрете выхода (выезда) на ледовую поверхность водных объектов, 

расположенных на территории города Мурманска, в период становления  

льда в осенне-зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Мурманской области от 23.10.2019 № 478-ПП  

«Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Мурманской области и Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Мурманской области», в целях предупреждения несчастных 

случаев, травматизма и гибели людей в период становления льда 

 п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Запретить с 15.11.2023 выход (выезд) людей, в том числе на 

автомобильной и вездеходной технике (снегоходах, снегоболотоходах и 

подобной технике), на ледовую поверхность водных объектов, расположенных 

на территории города Мурманска. 

2. Отделу по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных 

ситуаций администрации города Мурманска (Осадчук Ю.А.): 

2.1. В срок до 15.11.2023 обеспечить установку знаков безопасности на 

воде «Переход (переезд) по льду запрещен», в местах возможного массового 

выхода на ледовую поверхность водных объектов. 

2.2. Организовать размещение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет 

информации о мерах безопасности и правилах поведения на ледовой 

поверхности водных объектов, правилах оказания помощи пострадавшим. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, осуществляющих деятельность на территории города 

Мурманска, провести разъяснительную работу среди работников, детей и 



2 

подростков по соблюдению мер безопасности на ледовой поверхности водных 

объектов, правил поведения и оказания первой помощи пострадавшим на 

ледовой поверхности водных объектов, принять меры, направленные на 

предотвращение случаев гибели людей на водных объектах. 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А.Е.) опубликовать 

настоящее постановление. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                       Ю.В. Сердечкин 


